

## Nr 189

Av herr Christenson i Malmö, om viss utvidgning av riksdagens upplysningstjänst.

En av demokratiens viktigaste uppgifter och plikter är att informera väljarna i politiska frågor. I svensk politik bör en vidsträckt upplyst demokrati eftersträvas. Politisk verksamhet av olika slag sådan som ock bedrivs i riksdagen torde också böra ges allra största möjliga offentlighet. Men den ökade belastningen av ärenden som kunnat konstateras i riksdagen under senare år har medfört att det blivit allt svårare för väljarna att följa riksdagsarbetet.

Under år 1962 väcktes i riksdagen 1 672 motioner och framställdes 262 interpellationer och enkla frågor. Propositionernas antal uppgick till 203. När det gäller motioner, interpellationer och frågor, som väckts av riksdagens ledamöter, är det endast ett mindre antal, som kommer till väljarnas kännedom genom massmedia, medan däremot propositionerna brukar få betydande publicitet i press, radio och TV.

I fråga om pressinformationen kan erinras om att denna ibland blir bristfällig på grund av planeringen av riksdagens arbete. Det har om och om igen framhållits att en anhopning av ärenden mot slutet av riksdagsperioden borde undvikas. Den uppsjö av ärenden, som brukar föreligga strax innan riksdagen avslutar sitt arbete, gör det mycket svårt för pressen att till fyllest följa riksdagsärendena.

Sveriges Radio och TV lämnar specialreferat från riksdagsdebatterna, men detta sker i regel endast vid händelser som inträffar relativt tidigt på dagen. Gäller det en remissdebatt eller ett liknande storpolitiskt ämne blir det sällan någon information från andra dagens debatt. I varje fall brukar TV endast bevaka första dagens debatt och dess första timmar.

TT sköter en mycket saklig och vederhäftig referattjänst, men upplysningar i detaljproblem om riksdagsärendenas behandling, som allmänheten bör ha intresse av, faller inte inom ramen för TT:s referentuppgifter.

I den politiskt intresserade allmänhetens intresse bör bättre service skapas och en mera utåtriktad information åstadkommas från riksdagens sida. Tiden kräver snabba informationer och översikter. En riksdagsinstitution kan inte underlåta att anpassa sig efter utvecklingen. Den svenska riksdagen är rentav mogen för en egen PR-man.

En väl avvägd public-relations-verksamhet från riksdagens horisont är

erforderlig i syfte att lämna värdefulla upplysningar om hur den parlamentariska demokratin utövas av de lagstiftande församlingarna. Samhällsskickets olika funktioner bör belysas, kommenteras och kännedom därom spridas till hela svenska folket. Det är också viktigt med speciella kontakter med folkrörelserna, fackföreningarna, intresseorganisationer av olika slag, politisk och ideell ungdomsrörelse, skolor och studiegrupper m. fl. Dessa grupper eller enskilda personer bör kunna ha möjlighet att vända sig till ett organ i riksdagen för att erhålla upplysningar i olika riksdagsspörsmål. Ett sådant kontaktorgan finns inte i riksdagen. Det är också viktigt för kamrarnas ledamöter att servicen gentemot allmänheten utvidgas och förbättras. Av största vikt är att denna information fungerar även när riksdagen inte är samlad.

En utvidgad upplysningsverksamhet förefaller ytterst angelägen. Med den erfarenhet som riksdagens upplysningstjänst fått på detta område genom interna meddelanden till kamrarnas ledamöter skapas goda möjligheter att få fram erforderlig information.

Frågan om kontakten mellan statsmakterna—regeringen och riksdagen samt allmänheten, representerad av publicitetsorgan av olika slag, har fått en särskild aktualitet genom att regeringen ämnar engagera en särskild pressman för den utåtriktade verksamheten från kanslihuset. Riksdagen har avsevärt mindre utåtriktade informationsmöjligheter än regeringen, och åtgärder bör vidtagas för en förbättring därvidlag.

Med stöd av det anförda hemställes,  
att riksdagen måtte  
besluta om en utvidgning av riksdagens upplysningstjänst  
med ett speciellt organ för utåtriktad informationsverksamhet, samt  
öka anslagen till riksdagsbiblioteket för budgetåret 1963/64 från 768 000 kronor till 868 000 kronor.

Stockholm den 22 januari 1963

*Carl Christenson*  
i Malmö

## Nr 190

Av herr Holmberg m. fl., om förställigande av oljehandeln.

(Lika lydande med motion nr 160 i Första kammaren)

Stockholm i januari 1963

*Helmer Holmberg*

*Henning Nilsson*

*H. Hagberg*